ПРОТОКОЛ

общественного обсуждения по вопросу «Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово»

п. Сохновка                                                                                30 сентября 2013 г.
Место проведения:

                                 Красноярский край, Назаровский район,
                                 п. Сохновка, ул. Борьбы,  дом 10, сельский клуб
Председательствующий:  Шадрыгин Александр Владимирович,

                                             глава Назаровского района, председатель комиссии

                                             по подготовке и проведению общественных

                                             обсуждений по вопросу «Строительство объекта
                                             «Межмуниципальный полигон твердых бытовых
                                             отходов в г. Назарово»
Секретарь комиссии: Любавина Елена Петровна
Вопрос, выносимый на общественные обсуждения:
Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово»
Инициатор общественных обсуждений:

Муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством» г. Назарово Красноярского края
Решение Назаровского районного Совета депутатов от 01.08.2013            № 36-213 «О проведении общественных обсуждений по вопросу «Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово» опубликовано в газете «Советское Причулымье» 07.08.2013 № 32.

Информационное сообщение по вопросу «Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово» опубликовано Муниципальным казенным учреждением «Управление городским хозяйством» г. Назарово Красноярского края 07.08.2013 и 14.08.2013 в газете «Советское Причулымье».
Состав демонстрационных материалов:
Эскизный проект «Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово»
Присутствует 41 участник общественных обсуждений (список прилагается).
ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

I. Об определении числа лиц, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

II. О кандидатурах, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

III. Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово»

I. Об определении числа лиц, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

Слушали Недик С.А., которая предложила определить число лиц, уполномоченных для подписания протокола - 2 человека.

РЕШИЛИ:
1. Определить число лиц, уполномоченных подписывать протокол - 2 человека.

Голосовали: «За» - 41. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

II. О кандидатурах, уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения.

Слушали Матвееву С.А., которая предложила кандидатуры    Шадрыгина А.В. и Барковского М.П., уполномоченных подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Определить лицами, уполномоченными подписывать протокол собрания участников общественного обсуждения Шадрыгина А.В.,           Барковского М.П.
Голосовали: «За» - 41. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

III. Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово»

Слушали Ищенко С.В., начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации г. Назарово (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Огнев А.В. высказался за наличие полигона ТБО, но предложил МУП «КБО» в п. Сохновка установить для жителей 15 контейнеров для сбора мусора, понизить оплату за сбор и вывоз мусора, а также предложил размер сборов за вывоз мусора отрегулировать по количеству проживающих человек в доме.
Волков И.А. пообещал установить в п. Сохновка 15 контейнеров, также пояснил, что оплата за сбор и вывоз мусора по каждому сельскому поселению района будет определяться индивидуально, и зависит от удаленности поселения от полигона.

Барковский М.П. попросил жителей района дать согласие на строительство полигона ТБО, сказал о его необходимости, его удобном расположении на рекультивированных землях разреза «Назаровский», невозможности использования этих земель для сельскохозяйственных нужд.
Сташков С.В. попросил рассказать о том, какие отходы относятся к отходам 4 и 5 класса опасности, и как они будут утилизироваться. Также спросил о том, какие меры будут приниматься для того, чтобы мелкие частицы, например строительного мусора, не раздувались ветром.
Аугустинайтис Р.В. спросил о лимитах для поселений района и о том, кто их будет определять.
Анисимов Г.Г. высказался за строительство полигона ТБО и предложил представителям администрации г. Назарово проводить работу с населением города Назарово по вывозу мусора на полигон, отметил, что жители города не довозят мусор до полигона, а сваливают все по дороге.

Алексейцев В.Е. спросил о том, где будет перерабатываться  отсортированный мусор.

Струкова Г.В. попросила рассказать о том, как будет складироваться мусор на полигоне.

Глазырин В.И. спросил о тарифах для отдаленных территорий, например для с. Подсосное, расстояние до которого составляет 85 км.

Ольвина А.Ю. пояснила, что тарифы по сбору и вывозу мусора утверждены для частного сектора с 1 кв. м площади дома, этот вопрос решается на тарифной комиссии и по сельским поселениям будет еще рассматриваться. Далее рассказала о том, что к 5 классу опасности относятся такой мусор как смет с территории, бумага, картон и т.д., 4 класс опасности – это бытовые отходы, которые образуются в процессе жизнедеятельности, отходы 1-3 классов опасности на полигон не поступают, за этим происходит постоянное наблюдение, регулярно производятся соответствующие замеры, протоколы замеров подтверждают безопасность. Также сказала о том, что для таких отходов как строительный мусор (это 5 класс опасности) на действующем полигоне дополнительно установлены заградительные щиты, которые не дают мелким частицам разлетаться, по представленным материалам на планируемом полигоне тоже возможно установление таких щитов. Далее сказала о том, что проектная мощность полигона составляет 132 тыс. кубов, туда включены все объемы с поселений, нормативов для поселений района не установлено. По тарифам для поселений района сказала, что надо будет просчитывать экономическую составляющую, этот вопрос будет решать тарифная комиссия и администрация города Назарово.

Ищенко С.В. рассказала о том, что в представленном проекте предусмотрено строительство сортировочной станции, на которой вручную будет происходить сортировка поступающих отходов. Также пояснила, что на полигоне переработка не планируется, для переработки отсортированного мусора должны быть заключены договоры с соответствующими предприятиями края.

Князькова Н.Н. рассказала о том, как планируется складировать мусор на полигоне. Отметила, что расположение полигона выбрано удачно, т.к. в этом месте грунтовые воды залегают на глубине 37-40 м.

Шадрыгин А.В. предложил приложить протоколы замеров к протоколу общественных слушаний. Далее высказался за строительство полигонов ТБО в каждом поселении, а в малых селах за  временные места складирования мусора, т.к. мусор возить на большие расстояния очень дорого. Рассказал о том, что предполагается строительство в Назаровском районе полигонов в    п. Красная Сопка, с. Подсосное, с. Красная Поляна и т.д. Отметил, что полигон ТБО г. Назарово нужен Верхнеададымскому и Дороховскому сельсоветам. Также предложил запланировать совместную поездку с главой г. Назарово Сетовым С.А. и директором МУП «КБО» Волковым И.А. на действующий полигон ТБО с целью принятия мер для наведения на нем порядка.
РЕШИЛИ:
1. Считать общественные слушания по вопросу «Строительство объекта «Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов в г. Назарово» состоявшимися.

2. Предоставленные на общественные слушания материалы с учетом поступивших предложений одобрить.

3. Рекомендовать Муниципальному унитарному предприятию «Комбинат благоустройства и озеленения» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

- вынести на тарифную комиссию вопрос об установлении пониженной оплаты за сбор и вывоз мусора для жителей Назаровского района с учетом определения размера за сбор и вывоз мусора по количеству проживающих человек в частном доме;

- установить в п. Сохновка Назаровского района 15 контейнеров для сбора мусора.

4. Рекомендовать администрации г. Назарово в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организовать работу по привлечению к административной ответственности жителей города Назарово за выброс мусора в неустановленных для складирования мусора местах.
 5. Организовать главе Назаровского района Шадрыгину А.В., главе        г. Назарово Сетову С.А., директору МУП «КБО» Волкову И.А. совместное посещение действующего полигона ТБО г. Назарово с целью определения мероприятий по приведению территории полигона ТБО в соответствие с установленными требованиями.

6. Разместить протокол общественных обсуждений на официальном сайте Назаровского района, а также опубликовать протокол в газете «Советское Причулымье».

Голосовали: «За» - 41. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет.

Подписи лиц, уполномоченных подписывать протокол:
Шадрыгин А.В.

Барковский М.П.